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MONITOARE OFICIALE 
CUPRINZÂND APARIŢII LEGISLATIVE CU INCIDENŢĂ FISCALĂ 

decembrie 2018       
 
                                                                                                               

Monitorul Oficial 
numărul 1024 din 

3 decembrie 
2018 

      Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr. 
3678/2018 privind prospectele de emisiune a certificatelor 
de trezorerie cu discont şi a obligaţiunilor de stat de tip 
benchmark aferente lunii decembrie 2018 
  
 În vederea finanţării deficitului bugetului de stat şi refinanţării datoriei 
publice în luna decembrie 2018 se aprobă prospectele de emisiune a 
certificatelor de trezorerie cu discont şi a obligaţiunilor de stat de tip 
benchmark, în valoare nominală totală de 3.800 milioane lei, la care se poate 
adăuga suma de 480 milioane lei din alocările sesiunilor suplimentare de 
oferte necompetitive organizate exclusiv pentru instrumentele de tip 
benchmark. 

Monitorul Oficial 
numărul 1028 din 

3 decembrie 
2018 

 Legea nr. 285/2018 pentru modificarea art. 453 lit. b) din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 
 
Articolul 453 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,  cu modificările şi 
completările ulterioare, litera b) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
    "b) clădire - orice construcţie situată deasupra solului şi/sau sub nivelul 
acestuia, indiferent de denumirea ori de folosinţa sa, şi care are una sau mai 
multe încăperi ce pot servi la adăpostirea de oameni, animale, obiecte, 
produse, materiale, instalaţii, echipamente şi altele asemenea, iar 
elementele structurale de bază ale acesteia sunt pereţii şi acoperişul, 
indiferent de materialele din care sunt construite, inclusiv construcţiile 
reprezentând turnurile de susţinere a turbinelor eoliene. 

Monitorul Oficial 
numărul 1032 din 

5 decembrie 
2018 

 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr. 2846/2018 pentru aprobarea 
Procedurii de anulare a obligaţiilor de plată stabilite prin 
"Decizia de impunere privind contribuţia de asigurări sociale 
de sănătate datorată de persoanele fizice potrivit art. 180 
alin. (1) lit. a) din Codul fiscal", precum şi pentru aprobarea 
modelului şi conţinutului unor formulare 
 
  Se aprobă Procedura de anulare a obligaţiilor de plată stabilite prin 
"Decizia de impunere privind contribuţia de asigurări sociale de sănătate 
datorată de persoanele fizice potrivit art. 180 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal". 
 Procedura se aplică pentru anularea obligaţiilor de plată datorate de 
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persoanele fizice cu titlu de contribuţie de asigurări sociale de sănătate, 
stabilite prin "Decizia de impunere privind contribuţia de asigurări sociale de 
sănătate datorată de persoanele fizice potrivit art. 180 alin. (1) lit. a) din 
Codul fiscal", aprobată prin Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr. 2.731/2016 pentru aprobarea Procedurii de 
declarare şi stabilire a contribuţiei de asigurări sociale de sănătate datorate 
de persoanele fizice care nu realizează venituri sau alte categorii de 
persoane prevăzute la art. 180 din Codul fiscal, precum şi pentru aprobarea 
unor formulare. 
    Procedura se aplică persoanelor care au depus formularul 604 
"Declaraţie pentru stabilirea obligaţiilor de plată cu titlu de contribuţie de 
asigurări sociale de sănătate datorată de persoanele fizice care nu 
realizează venituri sau alte categorii de persoane prevăzute la art. 180 din 
Codul fiscal", potrivit prevederilor art. 180 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal, 
aplicabile până la intrarea în vigoare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 18/2018 şi cărora li s-a emis şi comunicat "Decizia de impunere privind 
contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorată de persoanele fizice 
potrivit art. 180 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal", denumită în continuare 
decizie de impunere. 
     Procedura se aplică de către compartimentul cu atribuţii de gestiune 
registru contribuabili şi declaraţii fiscale persoane fizice din cadrul organului 
fiscal central competent, denumit în continuare compartiment de specialitate. 
   Contribuabilii solicită încetarea obligaţiilor de plată privind contribuţia de 
asigurări sociale de sănătate stabilite prin "Decizia de impunere privind 
contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorată de persoanele fizice 
potrivit art. 180 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal", prin depunerea unuia dintre 
următoarele formulare, după caz: 
    a) "Declaraţia unică privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale 
datorate de persoanele fizice", denumită în continuare declaraţie unică. 
    b) "Notificare privind încetarea obligaţiilor de plată stabilite prin Decizia 
de impunere privind contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorată de 
persoanele fizice potrivit art. 180 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal", denumită în 
continuare notificare. Modelul şi conţinutul notificării sunt prevăzute în anexa 
nr. 2 la ordin. 
     Notificarea se depune de către contribuabilii care se încadrează în 
categoria persoanelor exceptate de la plata contribuţiei, potrivit legii, sau de 
către cei care încep să realizeze venituri pentru care obligaţia declarării 
revine plătitorilor, după caz. Notificarea se depune, pe suport hârtie, direct la 
registratura organului fiscal sau prin utilizarea canalelor de comunicare puse 
la dispoziţie prin intermediul spaţiului privat virtual. Data depunerii notificării 
este data înregistrării acesteia la organul fiscal sau data mesajului de 
confirmare, după caz. 

Monitorul Oficial 
numărul 1037 din 

6 decembrie 
2018 

Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr. 3659/2018 
pentru aprobarea Instrucţiunilor de aplicare unitară a 
prevederilor art. 291 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) lit. e) din Legea 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal 
 
  Se aprobă Instrucţiunile de aplicare unitară a prevederilor art. 291 alin. (2) 



                                                                                                                
                      
                      MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE                                          

                      Agentia Nationala de Administrare Fiscala                                      
                    Direcția Generala Regionala a Finanțelor  
                    Publice Brașov   

                         Serviciul Asistenţă pentru Contribuabili                                                                                                                                                                             

                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
B-dul M. Kogălniceanu numărul 7,  

                                                                                                                                                
Braşov - 500090                                                                            

                 

                                                                                                                                              
 

pag. 3/14 

 

lit. e) şi alin. (3) lit. e) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal. 
Prin prezentele instrucţiuni se stabilesc, în scopul aplicării unitare a 
prevederilor art. 291 alin. (2) lit. e) şi alin. (3) lit. e) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, principalele 
elemente care stau la baza încadrării din punctul de vedere al TVA a 
operaţiunilor realizate de persoanele impozabile ca reprezentând: 
    a) livrări de alimente, pentru care se aplică cota redusă de TVA de 9%; 
    b) prestări de servicii de restaurant sau catering, pentru care se aplică 
cota redusă de TVA de 5%, cu excepţia băuturilor alcoolice, altele decât 
berea, care se încadrează la codul NC 22 03 00 10 şi pentru care se aplică, 
de asemenea, cota de TVA de 5%. 
Pentru încadrarea din punct de vedere al TVA a unei operaţiuni ca livrare de 
bunuri sau prestare de servicii de restaurant sau catering trebuie efectuată o 
examinare calitativă a întregii operaţiuni, din care să reiasă dacă elementele 
de prestare de servicii care precedă şi însoţesc livrarea alimentelor sunt sau 
nu preponderente, astfel cum rezultă şi din Hotărârea Curţii de Justiţie a 
Uniunii Europene în cauzele conexate C-497/09 Manfred Bog, C-499/09 
CinemaxX Entertainment GmbH & Co. K, C-501/09 Lothar Lohmeyer şi C-
502/09 Fleischerei Nier GmbH & Co. KG. 
  Pentru încadrarea operaţiunilor efectuate de o persoană impozabilă ca 
livrare de alimente sau prestare de servicii de restaurant sau catering nu are 
relevanţă codul CAEN atribuit activităţii sale. De asemenea, complexitatea 
preparării mâncării nu are nicio influenţă asupra încadrării operaţiunii. 
   În scopul încadrării unei operaţiuni drept prestare de servicii de catering, 
mai multe combinaţii de operaţiuni pot fi luate în considerare în funcţie de 
dorinţele clienţilor, de la simpla pregătire şi livrare a felurilor de mâncare 
până la prestaţia completă, care cuprinde, în plus, punerea la dispoziţie a 
veselei, a mobilierului, cum ar fi mese şi scaune, prezentarea felurilor de 
mâncare, decoraţiunile, punerea la dispoziţie a personalului care se ocupă 
cu servirea şi cu consilierea pentru alcătuirea meniului şi, dacă este necesar, 
pentru alegerea băuturilor. 

Monitorul Oficial 
numărul 1045 din 

10 decembrie 
2018 

Hotărârea Guvernului nr. 937/2018 pentru stabilirea 
salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată 
 
   Începând cu data de 1 ianuarie 2019, salariul de bază minim brut pe ţară 
garantat în plată, prevăzut la art. 164 alin. (1) din Legea nr. 53/2003 - Codul 
muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se stabileşte în 
bani, fără a include sporuri şi alte adaosuri, la suma de 2.080 lei lunar, 
pentru un program normal de lucru în medie de 167,333 ore pe lună, 
reprezentând 12,43 lei/oră. 
   Prin excepţie de la prevederile alin. (1), începând cu data de 1 ianuarie 
2019, pentru personalul încadrat pe funcţii pentru care se prevede nivelul de 
studii superioare, cu vechime în muncă de cel puţin un an în domeniul 
studiilor superioare, salariul de bază minim brut pe ţară garantat în plată, 
fără a include sporuri şi alte adaosuri, se majorează de la 2.080 lei la 2.350 
lei lunar, pentru un program normal de lucru de 167,333 ore în medie pe 
lună, reprezentând 14,044 lei/oră. 
    În aplicarea prevederilor art. 164 alin. (1^2) din Legea nr. 53/2003, 
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republicată, cu modificările şi completările ulterioare, începând cu 1 ianuarie 
2019, toate drepturile şi obligaţiile stabilite potrivit legii se determină prin 
raportare la nivelul de 2.080 lei al salariului de bază minim brut pe ţară 
garantat în plată. 

Monitorul Oficial 
numărul 1058 din 

13 decembrie 
2018 

 Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 107/2018 privind 
modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi 
pentru prorogarea unor termene 
 
Se modifică alineatul (2) al articolului 1 din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 8/2009 privind acordarea voucherelor de vacanţă, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 110 din 24 februarie 2009, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 94/2014, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
 Instituţiile publice, astfel cum sunt definite la art. 2 alin. (1) pct. 30 din Legea 
nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi completările 
ulterioare, şi la art. 2 alin. (1) pct. 39 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, indiferent de 
sistemul de finanţare şi de subordonare, inclusiv activităţile finanţate integral 
din venituri proprii, înfiinţate pe lângă instituţiile publice, acordă, anual, în 
perioada 1 ianuarie 2019 - 31 decembrie 2020, vouchere de vacanţă în 
cuantum de 1.450 lei pentru un salariat. 
 Se modifică şi se completează Legea nr. 165/2018 privind acordarea 
biletelor de valoare. 
 Articolul 34 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
    art.. 34 
    Prezenta lege intră în vigoare la data de 
    1 ianuarie 2019, cu excepţia: 
    a) art. 24 - 27, care intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2021; 

b) art. 35, care intră în vigoare la 3 zile de la publicarea prezentei legi în 
Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 Se introduce un nou articol, articolul 34^1, cu următorul cuprins: 
  Până la data de 1 ianuarie 2021 prevederile prezentei legi nu se aplică 
voucherelor de vacanţă.   

 Articolul 36 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
   (1) La data intrării în vigoare a prezentei legi se abrogă: 
    a) Legea nr. 142/1998 privind acordarea tichetelor de masă, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 260 din 13 iulie 1998, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
    b) Legea nr. 193/2006 privind acordarea tichetelor cadou şi a tichetelor 
de creşă, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 446 din 23 
mai 2006, cu modificările ulterioare. 
    (2) La data de 1 ianuarie 2021 se abrogă Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 8/2009 privind acordarea voucherelor de vacanţă, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 110 din 24 februarie 2009, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 94/2014, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
    Prevederile art. 26 alin. (4) - (6) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice, publicată în Monitorul 
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Oficial al României, Partea I, nr. 492 din 28 iunie 2017, cu modificările şi 
completările ulterioare, intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2021. 
Articolul 15 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 90/2017 privind unele 
măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi 
prorogarea unor termene, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea 
I, nr. 973 din 7 decembrie 2017, aprobată cu completări prin Legea nr. 
80/2018, cu modificările şi completările ulterioare, se abrogă. 

Monitorul Oficial 
numărul 1062 din 

14 decembrie 
2018 

 Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 109/2018 pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma 
în domeniul sănătăţii 
 
 La articolul 222, alineatul (3) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
   (3) Persoanele prevăzute la alin. (1) care se încadrează în categoria celor 
care realizează veniturile prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. b) - h), precum şi 
în cazul celor prevăzute la art. 180 din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi 
completările ulterioare, dobândesc calitatea de asigurat în sistemul de 
asigurări sociale de sănătate şi au dreptul la pachetul de bază de la data 
depunerii declaraţiei, prevăzută la art. 147 alin. (1) sau art. 174 alin. (3) din 
Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, după caz. 
La articolul 267, alineatul (2^2) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
    (2^2) Pentru persoanele care realizează veniturile prevăzute la art. 155 
alin. (1) lit. b) - h), precum şi pentru persoanele prevăzute la art. 180 alin. (1) 
lit. a) din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, 
calitatea de asigurat încetează la data la care expiră termenul legal de 
depunere al declaraţiei, prevăzută la art. 174 alin. (3) din Legea nr. 
227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, dacă nu depun o nouă 
declaraţie pentru perioada următoare. 

Monitorul Oficial 
numărul 1063 din 

17 decembrie 
2018 

 Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr. 3740/2018 
privind modificarea Ordinului ministrului finanţelor publice nr. 
3.320/2018 pentru aprobarea Procedurii privind angajarea, 
lichidarea, ordonanţarea şi plata cheltuielilor pentru sumele 
determinate conform deciziilor de aprobare a cererilor de 
restituire a accizei, emise în baza Hotărârii Guvernului nr. 
549/2018 privind condiţiile, procedura şi termenele de 
restituire a sumelor reprezentând ajutor de stat pentru 
suportarea unei părţi din accizele calculate pentru motorina 
utilizată drept combustibil pentru motor 
 
 Anexa la Procedura privind angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata 
cheltuielilor pentru sumele determinate conform deciziilor de aprobare a 
cererilor de restituire a accizei, emise în baza Hotărârii Guvernului nr. 
549/2018 privind condiţiile, procedura şi termenele de restituire a sumelor 
reprezentând ajutor de stat pentru suportarea unei părţi din accizele 
calculate pentru motorina utilizată drept combustibil pentru motor, aprobată 
prin Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 3.320/2018, se modifică şi se 
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înlocuieşte cu anexa care face parte integrantă din ordin. 

Monitorul Oficial 
numărul 1067 din 

17 decembrie 
2018 

 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr. 3105/2018 privind modificarea şi 
completarea Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr. 587/2016 pentru aprobarea 
modelului şi conţinutului formularelor utilizate pentru 
declararea impozitelor şi taxelor cu regim de stabilire prin 
autoimpunere sau reţinere la sursă 
 
  Se modifică şi se completează Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr. 587/2016 pentru aprobarea modelului şi conţinutului 
formularelor utilizate pentru declararea impozitelor şi taxelor cu regim de 
stabilire prin autoimpunere sau reţinere la sursă. 
Se modifică şi se completează Anexa nr. 3 "Nomenclatorul obligaţiilor de 
plată la bugetul de stat" după cum urmează: 
   a) poziţia 21 "Impozit pe veniturile obţinute la jocuri de noroc practicate în 
România de persoane fizice nerezidente" se elimină; 
    b) la poziţiile 58 şi 59, textul prevăzut la rubrica "Temeiul legal" se 
înlocuieşte cu următorul text: "art. 14 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 77/2011, cu modificările şi completările ulterioare"; 
    c) după poziţia 73 "Impozit pe veniturile din pensii" se introduc trei noi 
poziţii, poziţiile 74 - 76, cu următorul cuprins: 
74. Impozit asupra veniturilor suplimentare offshore  
75.Compensaţii aferente dreptului de trecere în schimbul limitărilor aduse 
dreptului de folosinţă  
76.Despăgubiri acordate pentru toate pagubele cauzate prin exercitarea 
dreptului de trecere. 
   Se modifică şi se completează anexa nr. 4 "Instrucţiuni de completare a 
formularului 100 «Declaraţie privind obligaţiile de plată la bugetul de stat», 
cod 14.13.01.99/bs", capitolul I "Depunerea declaraţiei", punctul 1 "Termenul 
de depunere a declaraţiei"  după cum urmează:  
   - la subpunctul 1.1, după litera k) se introduce o nouă literă, litera l), cu 
următorul cuprins: 
    "l) impozit asupra veniturilor suplimentare offshore, prevăzut de Legea 
nr. 256/2018 privind unele măsuri necesare pentru implementarea 
operaţiunilor petroliere de către titularii de acorduri petroliere referitoare la 
perimetre petroliere offshore"; 
    - la subpunctul 1.3, litera g) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
    "g) până la data de 25 a celei de-a doua luni următoare încheierii 
trimestrului pentru care se datorează contribuţiile sau până la data de 25 a 
celei de-a doua luni următoare celei în care s-a făcut comunicarea pentru 
contractele cost-volum-rezultat, pentru obligaţiile de plată reprezentând 
contribuţiile trimestriale datorate de persoanele prevăzute la art. 4 alin. (3) şi 
art. 13 alin. (3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 77/2011 privind 
stabilirea unor contribuţii pentru finanţarea unor cheltuieli în domeniul 
sănătăţii, aprobată prin Legea nr. 184/2015, cu modificările şi completările 
ulterioare;"; 
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    - la subpunctul 1.3, după litera h) se introduc două noi litere, literele i) şi 
j), cu următorul cuprins: 
    i) anual, cel mai târziu până la data de 31 martie a fiecărui an pentru 
obligaţiile de plată reprezentând compensaţii aferente dreptului de trecere în 
schimbul limitărilor aduse dreptului de folosinţă. Pentru primul an, până la 
data de 25 a lunii următoare celei în care titularul acordului a primit raportul 
de evaluare, proporţional cu perioada din an pentru care se exercită dreptul 
de trecere; 

j) până la data de 25 a lunii următoare celei în care titularii care 
desfăşoară operaţiuni petroliere offshore au primit raportul de evaluare, 
pentru obligaţiile de plată reprezentând despăgubiri acordate pentru toate 
pagubele cauzate prin exercitarea dreptului de trecere. 
   Se modifică şi se completează anexa nr. 4 "Instrucţiuni de completare a 
formularului 100 «Declaraţie privind obligaţiile de plată la bugetul de stat», 
cod 14.13.01.99/bs", capitolul II "Completarea declaraţiei", punctul 3 
"Secţiunea B «Date privind creanţa fiscală»" după cum urmează: 

Monitorul Oficial 
numărul 1069 din 

18 decembrie 
2018 

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr. 3040/2018 privind stabilirea 
operaţiunilor care dau dreptul la debitarea contului de TVA 
 
      Se stabilesc următoarele operaţiuni care dau dreptul la debitarea 
contului de TVA: 
    a) înfiinţarea popririi asupra disponibilităţilor băneşti, de către organele 
de executare silită competente; 
    b) înfiinţarea popririi asupra sumelor datorate debitorului de către terţi, 
de organele de executare silită competente; 
    c) înfiinţarea popririi asupra sumelor pe care debitorul le are de încasat 
de la autorităţi sau instituţii publice, de către organele de executare silită 
competente; 
    d) valorificarea bunurilor sechestrate/intrate, potrivit legii, în proprietatea 
privată a statului, de către organele de executare silită competente şi cele de 
valorificare a bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului; 
    e) compensarea obligaţiilor reprezentând TVA de plată cu alte creanţe 
bugetare aprobate la restituire, în limita sumelor ce au fost compensate; 
    f) alte situaţii în care TVA aferentă achiziţiilor de bunuri şi/sau servicii a 
fost achitată de titular dintr-un alt cont decât un cont de TVA sau prin alte 
instrumente/mijloace de plată, acesta neavând obligaţia efectuării plăţii din 
contul de TVA. 
     Operaţiunile prevăzute mai sus se aplică în cazul persoanelor 
impozabile sau instituţiilor publice înregistrate în scopuri de TVA potrivit art. 
316 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, care: 
    a) se află în cel puţin una dintre situaţiile prevăzute la art. 2 alin. (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 23/2017 privind plata defalcată a TVA, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 275/2017; 
    b) optează pentru plata defalcată a TVA. 

Monitorul Oficial     Legea nr. 309/2018 privind ratificarea Convenţiei dintre 
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numărul 1079 din 
20 decembrie 

2018 

România şi Regatul Spaniei pentru eliminarea dublei 
impuneri cu privire la impozitele pe venit şi prevenirea 
evaziunii fiscale şi a evitării plăţii impozitelor şi a protocolului 
la convenţie, semnate la Bucureşti la 18 octombrie 2017 
 
   Se ratifică Convenţia dintre România şi Regatul Spaniei pentru eliminarea 
dublei impuneri cu privire la impozitele pe venit şi prevenirea evaziunii fiscale 
şi a evitării plăţii impozitelor şi protocolul la convenţie, semnate la Bucureşti 
la 18 octombrie 2017. 
   Convenţia va intra în vigoare după o perioadă de trei luni de la data 
primirii ultimei dintre notificările prevăzute la paragraful 1 şi va produce 
efecte cu privire la veniturile realizate în sau după prima zi a lunii ianuarie a 
anului calendaristic imediat următor anului în care prezenta convenţie a intrat 
în vigoare. 
    Convenţia dintre Guvernul Republicii Socialiste România şi Guvernul 
Regatului Spaniei pentru evitarea dublei impuneri cu privire la impozitele pe 
venit şi pe avere, semnată la Madrid la 24 mai 1979, îşi încetează 
valabilitatea la data intrării în vigoare a prezentei convenţii şi va înceta să se 
mai aplice de la data la care va produce efecte prezenta convenţie. 

Monitorul Oficial 
numărul 1082 din 

20 decembrie 
2018 

 Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr. 3733/2018 
privind componenţa şi funcţionarea Comisiei fiscale centrale 
 
 Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a Comisiei fiscale 
centrale. 
    Se stabileşte componenţa Comisiei fiscale central,  prevăzută în anexa 
nr. 2. 
La data intrării în vigoare a ordinului se abrogă Ordinul viceprim-ministrului, 
ministrul finanţelor publice, nr. 688/2013 privind componenţa şi funcţionarea 
Comisiei fiscale centrale, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 323 din 4 iunie 2013. 

Monitorul Oficial 
numărul 1091 din 

21 decembrie 
2018 

  Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr. 3148/2018 pentru modificarea 
Nomenclatorului obligaţiilor fiscale care se plătesc în contul 
unic, aprobat prin Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală nr. 1.612/2018 
 
 Se abrogă poziţia nr. 25 "Impozit pe veniturile obţinute la jocuri de noroc 
practicate în România de persoane fizice nerezidente" din Nomenclatorul 
obligaţiilor fiscale care se plătesc în contul unic, aprobat prin Ordinul 

preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 1.612/2018. 

Monitorul Oficial 
numărul 1105 din 

27 decembrie 
2018 

     Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr. 3893/2018 
privind deschiderea contului unic pentru achitarea amenzilor 
contravenţionale potrivit prevederilor Legii nr. 203/2018 
privind măsuri de eficientizare a achitării amenzilor 
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contravenţionale 
 
   În scopul încasării amenzilor contravenţionale aplicate persoanelor fizice 
de către agenţii constatatori din cadrul organelor care au implementat seria 
de evidenţă unică a proceselor-verbale de contravenţie şi modalitatea de 
preluare şi transmitere în sistem informatic a datelor necesare creării titlului 
de creanţă electronic, la Trezoreria operativă centrală şi la unităţile teritoriale 
ale Trezoreriei Statului se deschid conturile: 
    a) 50.09.01 "Cont unic aferent amenzilor contravenţionale aplicate 
persoanelor fizice cu domiciliu în România"; 
    b) 50.09.02 "Cont unic aferent amenzilor contravenţionale aplicate 
persoanelor fizice fără domiciliu în România". 
    Conturile 50.09.01 "Cont unic aferent amenzilor contravenţionale 
aplicate persoanelor fizice cu domiciliu în România" şi 50.09.02 "Cont unic 
aferent amenzilor contravenţionale aplicate persoanelor fizice fără domiciliu 
în România" se codifică cu următoarele coduri de identificare fiscală: 
    a) la Trezoreria operativă centrală - cu codul de identificare fiscală 
atribuit Trezoreriei Statului 8609468 - pentru încasarea sumelor achitate de 
plătitori prin decontare bancară, inclusiv prin intermediul contului tranzitoriu 
deschis pe numele Ministerului Finanţelor Publice la instituţii de credit, prin 
mandat poştal transmis de unităţile poştale în sistem electronic, precum şi 
pentru transferul de către unităţile teritoriale ale Trezoreriei Statului a 
sumelor încasate de acestea în numerar sau prin intermediul POS-urilor 
instalate la ghişeele acestora; 
    b) la unităţile teritoriale ale Trezoreriei Statului - cu codul de identificare 
fiscală atribuit Trezoreriei Statului 8609468 - pentru sumele încasate de 
unităţile teritoriale ale Trezoreriei Statului în numerar sau prin intermediul 
POS-urilor instalate la ghişeele acestora. 

Monitorul Oficial 
numărul 1110 din 

28 decembrie 
2018 

     Legea nr. 354/2018 pentru completarea art. 105 alin. 
(2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 
 
   La articolul 105 alineatul (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 
cu modificările şi completările ulterioare, după numărul curent 13 se 
introduce un nou număr curent, numărul curent 14. 
  Potrivit acestei completări, veniturile din activităţi agricole din cultivarea 
produselor agricole vegetale: plante medicinale şi aromatice sunt venituri 
neimpozabile în limitele stabilite de Codul fiscal.  

Monitorul Oficial 
numărul 1115 din 

28 decembrie 
2018 

  Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr. 3236/2018 pentru aprobarea 
Procedurii de înregistrare a operatorilor economici care 
comercializează în sistem angro sau en détail produse 
energetice - benzine, motorine, petrol lampant, gaz petrolier 
lichefiat şi biocombustibili, precum şi pentru aprobarea 
modelului şi conţinutului unor formulare 
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 Se aprobă Procedura de înregistrare a operatorilor economici care 
comercializează în sistem angro sau en détail produse energetice - benzine, 
motorine, petrol lampant, gaz petrolier lichefiat şi biocombustibili. 
Se aprobă modelul şi conţinutul următoarelor formulare: 
-"Cerere de înregistrare/menţiuni a activităţii de distribuţie şi de 
comercializare în sistem angro de produse energetice". 
- "Cerere de înregistrare/menţiuni a activităţii de comercializare în sistem en 
détail de produse energetice". 
 - "Atestat de înregistrare pentru distribuţie şi comercializare în sistem angro 
de produse energetice". 
-"Atestat de înregistrare pentru comercializare în sistem en détail de produse 
energetice". 
  Birourile vamale de interior şi/sau frontieră vor lua măsuri pentru ducerea 
la îndeplinire a prevederilor prezentului ordin. 
  La data intrării în vigoare a ordinului se abrogă Ordinul preşedintelui 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 1.849/2016 pentru aprobarea 
Procedurii de înregistrare a operatorilor economici care comercializează în 
sistem angro sau en détail produse energetice - benzine, motorine, petrol 
lampant, gaz petrolier lichefiat şi biocombustibili, precum şi pentru aprobarea 
modelului şi conţinutului unor formulare. 
   Operatorii economici care deţin atestate de comercializare, emise în 
baza Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 
1.849/2016 pentru aprobarea Procedurii de înregistrare a operatorilor 
economici care comercializează în sistem angro sau en détail produse 
energetice - benzine, motorine, petrol lampant, gaz petrolier lichefiat şi 
biocombustibili, precum şi pentru aprobarea modelului şi conţinutului unor 
formulare, cu modificările şi completările ulterioare, pot, până la 31 ianuarie 
2019 inclusiv, să depună la autoritatea competentă o nouă cerere de 
înregistrare şi documentele aferente 

Monitorul Oficial 
numărul 1116 din 

29 decembrie 
2018 

 Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului  nr. 114/2018 
privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor 
publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi 
completarea unor acte normative şi prorogarea unor 
termene 
 
Măsuri fiscal-bugetare şi prorogarea unor termene 
   Evaluarea anuală a performanţelor profesionale individuale ale 
funcţionarilor publici pentru anul 2018 se realizează până la data de 31 
martie 2019. 
    Prin derogare de la prevederile art. 102 alin. (2) din Legea nr. 263/2010 
privind sistemul unitar de pensii publice, cu modificările şi completările 
ulterioare, începând cu data de 1 ianuarie 2019, valoarea punctului de 
pensie se menţine la 1.100 lei şi, începând cu 1 septembrie 2019, valoarea 
punctului de pensie se majorează cu 15% şi este de 1.265 lei. 
   Începând cu 1 ianuarie 2019, nivelul indemnizaţiei sociale pentru 
pensionari, prevăzută de Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 6/2009 
privind instituirea pensiei sociale minime garantate, aprobată prin Legea nr. 
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196/2009, cu modificările ulterioare, se menţine la 640 lei şi începând cu 1 
septembrie 2019 se majorează cu 10% şi este de 704 lei. 
    În anul 2019, indicele de corecţie prevăzut la art. 170 din Legea nr. 
263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice, cu modificările şi 
completările ulterioare, este de 1,20. 

În perioada 2019 - 2020, personalul din cadrul instituţiilor şi autorităţilor 
publice, astfel cum sunt definite la art. 2 alin. (1) pct. 30 din Legea nr. 
500/2002, cu modificările şi completările ulterioare, şi la art. 2 alin. (1) pct. 39 
din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare, indiferent 
de sistemul de finanţare şi de subordonare, inclusiv activităţile finanţate 
integral din venituri proprii, înfiinţate pe lângă instituţiile publice, beneficiază 
de vouchere de vacanţă în conformitate cu prevederile Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 8/2009 privind acordarea voucherelor de vacanţă, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 94/2014, cu modificările şi 
completările ulterioare, precum şi de indemnizaţia de hrană prevăzută la art. 
18 din Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
Modificarea şi completarea unor acte normative 
   Se înfiinţează pe lângă O.N.J.N. o activitate finanţată integral din venituri 
proprii în conformitate cu prevederile Legii nr. 500/2002, cu modificările şi 
completările ulterioare, pentru promovarea respectării principiilor şi măsurilor 
privind jocurile de noroc responsabile social, astfel cum sunt acestea 
reglementate de prevederile art. 2 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
20/2013 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Oficiului Naţional 
pentru Jocuri de Noroc şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor 
de noroc, cu modificările şi completările ulterioare. Veniturile proprii se 
constituie din contribuţiile organizatorilor jocurilor de noroc licenţiaţi, cu 
următoarele contribuţii anuale: 
    (i) organizatorii de jocuri de noroc la distanţă licenţiaţi din clasa I - 5.000 
euro anual; 
    (ii) persoanele juridice implicate direct în domeniul jocurilor de noroc 
tradiţionale şi la distanţă licenţiate din clasa II - 1.000 euro anual; 
    (iii) jocurile la distanţă monopol de stat clasa III - 5.000 euro anual; 
    (iv) organizatorii de jocuri de noroc tradiţionale licenţiaţi - 1.000 euro 
anual. 
    Veniturile proprii prevăzute mai sus au natura juridică unei creanţe 
bugetare şi se execută conform prevederilor Legii nr. 207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, pe baza 
notificării O.N.J.N. ce reprezintă titlu executoriu. 
   Taxele percepute pentru obţinerea licenţei de organizare a jocurilor de 
noroc şi a autorizaţiei de exploatare a jocurilor de noroc, taxa de acces 
prevăzută la alin. (4), precum şi celelalte taxe prevăzute în prezenta 
ordonanţă de urgenţă constituie venit la bugetul de stat. 
    Alineatul (6) al articolului 1 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
52/2017 privind restituirea sumelor reprezentând taxa specială pentru 
autoturisme şi autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa 
pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule şi timbrul de mediu 
pentru autovehicule, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 
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644 din 7 august 2017, aprobată prin Legea nr. 258/2018, cu modificările şi 
completările ulterioare, se modifică şi va avea următorul cuprins: 
     Restituirea sumelor prevăzute la alin. (1) se realizează, în baza 
deciziilor emise de organul fiscal central competent, potrivit prevederilor Legii 
nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, astfel: 
    a) pentru taxa specială pentru autoturisme şi autovehicule, taxa pe 
poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de la 
autovehicule, în perioada 1 ianuarie 2018 - 30 iunie 2019; 

b) pentru timbrul de mediu pentru autovehicule, în perioada 1 septembrie 
2018 - 30 iunie 2019. 
  Sumele rămase de restituit, reprezentând taxa specială pentru autoturisme 
şi autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule şi taxa pentru emisiile 
poluante provenite de la autovehicule, pentru care au fost emise decizii de 
soluţionare a cererii de restituire potrivit art. 5 alin. (1) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 52/2017, aprobată prin Legea nr. 258/2018, cu 
modificările şi completările ulterioare, se restituie, din oficiu, de organele 
emitente ale acestora, până la data de 30 iunie 2019. 
   Sumele rămase de restituit, reprezentând timbru de mediu pentru care au 
fost emise decizii de soluţionare a cererii de restituire potrivit art. 5 alin. (2) 
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 52/2017, aprobată prin Legea nr. 
258/2018, cu modificările şi completările ulterioare, se restituie, din oficiu, de 
organele emitente ale acestora, până la data de 30 iunie 2019. 

Se modifică şi se completează Legea nr. 52/2011 privind exercitarea unor 
activităţi cu caracter ocazional desfăşurate de zilieri, cu modificările şi 
completările ulterioar. 

Se modifică şi se completează Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează.  
persoanele fizice, pentru veniturile realizate din salarii şi asimilate salariilor 
prevăzute la art. 76 alin. (1) - (3), în perioada 1 ianuarie 2019 - 31 decembrie 
2028 inclusiv, pentru care sunt îndeplinite următoarele condiţii: 
    a) angajatorii desfăşoară activităţi în sectorul construcţii care cuprind: 
    (i) activitatea de construcţii definită la codul CAEN 41.42.43 - secţiunea 
F - Construcţii; 
    (ii) domeniile de producere a materialelor de construcţii, definite de 
următoarele coduri CAEN: 
    2312 - Prelucrarea şi fasonarea sticlei plate; 
    2331 - Fabricarea plăcilor şi dalelor din ceramic; 
    2332 - Fabricarea cărămizilor, ţiglelor şi altor produse pentru construcţii 
din argilă arsă; 
    2361 - Fabricarea produselor din beton pentru construcţii; 
    2362 - Fabricarea produselor din ipsos pentru construcţii; 
    2363 - Fabricarea betonului; 
    2364 - Fabricarea mortarului; 
    2369 - Fabricarea altor articole din beton, ciment şi ipsos; 
    2370 - Tăierea, fasonarea şi finisarea pietrei; 
    2223 - Fabricarea articolelor din material plastic pentru construcţii; 
    1623 - Fabricarea altor elemente de dulgherie şi tâmplărie pentru 
construcţii; 
    2512 - Fabricarea de uşi şi ferestre din metal; 
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    2511 - Fabricarea de construcţii metalice şi părţi componente ale 
structurilor metalice; 
    0811 - Extracţia pietrei ornamentale şi a pietrei pentru construcţii, 
extracţia pietrei calcaroase, ghipsului, cretei şi a ardeziei; 
    0812 - Extracţia pietrişului şi nisipului; 
    711 - Activităţi de arhitectură, inginerie şi servicii de consultanţă tehnică; 
    b) angajatorii realizează cifră de afaceri din activităţile menţionate la lit. 
a) în limita a cel puţin 80% din cifra de afaceri totală, calculată cumulat de la 
începutul anului, inclusiv luna în care aplică scutirea; 
    c) veniturile brute lunare din salarii şi asimilate salariilor prevăzute la art. 
76 alin. (1) - (3), realizate de persoanele fizice pentru care se aplică scutirea, 
sunt cuprinse între 3.000 şi 30.000 lei lunar inclusiv şi sunt realizate în baza 
contractului individual de muncă; 
    d) scutirea se aplică potrivit instrucţiunilor la ordinul comun al ministrului 
finanţelor publice, al ministrului muncii, familiei, protecţiei sociale şi 
persoanelor vârstnice şi al ministrului sănătăţii, prevăzut la art. 147 alin. (17), 
iar Declaraţia privind obligaţiile de plată a contribuţiilor sociale, impozitului pe 
venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate reprezintă declaraţie pe 
propria răspundere pentru îndeplinirea condiţiilor de aplicare a scutirii. 
    Nu se depune Declaraţia unică privind impozitul pe venit şi 
contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice - cap. I, pentru 
următoarele categorii de venituri: 
    a) venituri nete determinate pe bază de normă de venit, cu excepţia 
celor care au completat şi depus declaraţia prevăzută la art. 120 alin. (4); 

c) venituri din cedarea folosinţei bunurilor sub formă de arendă, a căror 
impunere este finală potrivit prevederilor art. 84 alin. (8), precum şi venituri 
din cedarea folosinţei bunurilor pentru care chiria este exprimată în lei şi nu 
s-a optat pentru stabilirea venitului net anual în sistem real, iar la sfârşitul 
anului anterior nu îndeplinesc condiţiile pentru calificarea veniturilor în 
categoria veniturilor din activităţi independente. 

 
 Prevederi speciale pentru domeniul construcţiilor 
    În perioada 1 ianuarie 2019 - 31 decembrie 2028 inclusiv, pentru 
persoanele fizice care realizează venituri din salarii şi asimilate salariilor 
realizate în baza contractelor individuale de muncă încheiate cu angajatori 
care desfăşoară activităţi în sectorul construcţii şi care se încadrează în 
condiţiile prevăzute la art. 60 pct. 5, cota contribuţiei de asigurări sociale 
prevăzută la art. 138 lit. a) cu 3,75 puncte procentuale. 
   Persoanele care datorează contribuţia la fondul de pensii administrat 
privat reglementat de Legea nr. 411/2004 privind fondurile de pensii 
administrate privat, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
sunt scutite de la plata acestei contribuţii în limita cotei contribuţiei de 
asigurări sociale prevăzută la art. 138 lit. a) cu 3,75 puncte procentuale. 
   Prevederile de mai sus se aplică potrivit instrucţiunilor la ordinul comun al 
ministrului finanţelor publice, al ministrului muncii, familiei, protecţiei sociale 
şi persoanelor vârstnice şi al ministrului sănătăţii, prevăzut la art. 147 alin. 
(17). 
  La articolul 146 din Codul fiscal, după alineatul (5^4) se introduce un 
nou alineat, alineatul (5^5), cu următorul cuprins: 
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   În situaţia în care, prin hotărâre a Guvernului se utilizează, în aceeaşi 
perioadă, mai multe valori ale salariului minim brut pe ţară, diferenţiat în 
funcţie de studii, de vechime sau alte criterii prevăzute de lege, în aplicarea 
prevederilor alin. (5^1) se ia în calcul valoarea salariului minim brut pe ţară 
prevăzută pentru categoria de persoane pentru care se datorează 
contribuţia. 

 
Se modifică şi se completează Legea nr. 207/2015 privind Codul de 

procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare. 
Pe perioada de valabilitate a eşalonării, decizia de eşalonare la plată poate fi 
modificată la cererea debitorului prin includerea în eşalonare a următoarelor 
obligaţii fiscale cuprinse în certificatul de atestare fiscală emis de organul 
fiscal competent: 
    a) obligaţiile fiscale de a căror plată depinde menţinerea valabilităţii 
eşalonării la plată, prevăzute la art. 194 alin. (1) lit. a) - c), e) - i) şi n); 
    b) obligaţiile fiscale exigibile la data comunicării deciziei de menţinere a 
valabilităţii eşalonării, prevăzute la art. 200 alin. (2), cu excepţia sumelor de 
natura celor prevăzute la art. 194 alin. (1) lit. j). 
   Contribuabilul poate depune cel mult două cereri de modificare a deciziei 
de eşalonare la plată într-un an calendaristic sau, după caz, fracţie de an 
calendaristic. Pentru obligaţiile fiscale prevăzute la alin. (11) şi la art. 194 
alin. (1) lit. h) şi i) debitorul poate depune cererea de modificare a deciziei de 
eşalonare la plată ori de câte ori este necesar. Printr-o cerere se poate 
solicita modificarea deciziei de eşalonare la plată prin includerea tuturor 
obligaţiilor fiscale ce reprezintă condiţie de menţinere a valabilităţii eşalonării 
la plată la data depunerii cererii. 
  Cererea se depune până la împlinirea termenului prevăzut la art. 194 alin. 
(1) lit. a) - c), e) - i) sau n), după caz, ori până la împlinirea termenului 
prevăzut la art. 200 alin. (2) şi se soluţionează de organul fiscal competent 
prin decizie de modificare a deciziei de eşalonare la plată sau decizie de 
respingere, după caz. 

 


